Literat Coiumendatitiae lì"1' Fanensls ad Puntifireiu Jnlhim III.

Post peduin oscula beatorum.

Beatissime Padre. Viene m. Giouanni Todesco con lettere di S. Ml" alla issi.

14. Sept.

Beatitudine V. per dirle come altre uolte il Re de Moscouiti fu de animo con li j

soi populi di sottomettersi alla osseruantia della sede Apostolica et ritornare

alla Christiana Catholica Religione, il qual m. Giouanni hauendo molta cogni-

tione di quel Re et populi Moscouitti, et strettissima conuersatione d'uno suo

Ambasciatore già a questa corte, etsapendo con quanta facilita si consegiurebbe

questa santa opera con l'aiuto et fauore di V. H"' se e offerto al presente di

volersi interponere, et affaticarsi in persona a questo negolio, et perche io nel

tempo della felice memoria di papa Paolo mossi già la detta pratica ne essendo

fisi possuto attendere alhora per alcuni rispetti, et desiderando io che nel Pon

tificato della Santità V. si facesse un tanto et si degno acquisto no ho uoluto

lasciare di supplicarla a dotier' considerare, quanto honore utile et che repu

tatone la sede Apostolica ne guadagnarebbe con la infinita et perpetua laude

di V. Santità, se un si grande Re et populi venissero alla deuotion di quella, la

quale so certo che col suo sanctissimo et prudentissimo Juditio non preter

metterà cosa nissuna degna de lei in (al materia. V. I!1"' uedra le lettere di

S. Maestà et udirà quello che m. Giouanni le dira in presentia al quale si

degnerà ascoltarlo benignamente, et considerare la qualità della persona che in

uero per la lunga pratica di lui in questa Corte et per quanto l'ho cognosciuto

jo cognosco essere huomo da bene, et di modeste et destrissime maniere, et

atto non solo a trattar la detta causa, ma per condurla a honissimo fine, Per ine

credo non ci habbia da esser diffìculta hauendo uoluto quel Re pigliare i riti et

cerimonie catholicae ecclesiae dui Re di Polonia, ma essendosi certificato, elio

quelle osseruantie della Religione sono diuersae et differenti molto dalla Chiesa

Romana et risoluto obligarsi a quella di Roma, et accetarla della Santità V. et

per euitar la spesa che si potria fare per questo magneggio, Il Conte di Helbcr-

sten vfficiale Imperiale di S. Maestà et Caualiere di rare qualità come informato

della uolunta del Re Moscouita si offerisce spontaneamente spender tutto il

denaro necessario per mantenere in. Giouanni appresso il detto Re finche duri

la pratica, pur che a lui si restituiscili un Monasterio nel paese di Birtimbergo